
 

 

 

 

Povinnost platit rozhlasové a televizní poplatky – 
výklad zákona č. 348/2005 Sb.  
Zákon o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně některých zákonů 

 

1. Kdo je poplatníkem? 

Poplatníkem je: 

• Fyzická nebo právnická osoba, která vlastní – zařízení technicky způsobilé pro 
rozhlasové vysílání nebo způsobilé pro reprodukci televizního vysílání bez ohledu na 
způsob příjmu. 

• Fyzická nebo právnická osoba, která zařízení technicky způsobilé pro rozhlasové 
nebo televizní vysílání užívá po dobu alespoň jednoho měsíce, i když není jeho 
vlastníkem. 

2. Automatické považování za poplatníka 

Osoba (fyzická nebo právnická), která: 

• Není přihlášena v evidenci poplatníků, a zároveň 

• Je odběratelem elektřiny připojeným k distribuční soustavě, 

se považuje za poplatníka s povinností platit, pokud: 

• Neoznámí Českému rozhlasu nebo České televizi čestným prohlášením, že nevlastní a 
neužívá žádný přijímač, 

• A to do 30 dnů od doručení písemné výzvy od provozovatele vysílání (ČRo nebo ČT). 

Výzva musí obsahovat poučení o důsledcích, pokud čestné prohlášení nebude podáno včas. 

 

3. Povinnosti cizinců 

• Zahraniční studenti a další cizinci, kteří mají trvalý nebo dlouhodobý pobyt na území 
ČR z důvodů studia a mají zařízení technicky způsobilé k individuálně volitelné 
reprodukci rozhlasového nebo televizního vysílání, mají povinnost se přihlásit do 
evidence poplatníků – prostřednictvím webových stránek České televize a Českého 
rozhlasu a hradit poplatky. 

• Cizinci nejsou automaticky osvobozeni od placení poplatků jen na základě cizí státní 
příslušnosti, přidělení dočasné ochrany nebo dlouhodobého studia. 

 



 

 

 

 

4. Kdo je od poplatku osvobozen? 

Osvobozeni jsou: 

1. Cizinci, kterým nebylo uděleno povolení k trvalému nebo dlouhodobému pobytu v 
ČR. 

2. Jednotlivci, jejichž čistý příjem za poslední kalendářní čtvrtletí je nižší než 
2,15násobek životního minima. 

o Příjmy se posuzují dle zvláštního zákona (např. zákon o životním minimu). 

 

5. Výše poplatků 

• Rozhlasový poplatek: 55 Kč měsíčně 

• Televizní poplatek: 150 Kč měsíčně 

 

6. Trvalý pobyt mimo kolej a povinnost platit poplatky 

Pokud student má trvalý pobyt v domácnosti mimo kolej, a tato domácnost již platí televizní a 
rozhlasové poplatky, student není povinen platit poplatky samostatně. 

Proč? 

• Předpokládá se, že pokud student bydlí v domácnosti, která má trvalý pobyt a platí 
poplatky, pak již tuto povinnost plní tato domácnost za všechny své členy, včetně 
studenta. 

• Student se tedy považuje za součást domácnosti, a pokud poplatky za tuto domácnost 
jsou řádně hrazeny, není nutné, aby je student platil zvlášť. 

Co to znamená pro studenta? 

• Student nemusí platit samostatně rozhlasový nebo televizní poplatek, pokud je tento 
poplatek již hrazen v rámci domácnosti, kde má trvalý pobyt. 

• Povinnost přihlásit se do evidence poplatníků se tedy nevztahuje na studenty, kteří 
neužívají zařízení technicky způsobilé pro rozhlasové nebo televizní vysílání mimo 
domácnost, kde poplatky už platí. 

Co se ale může změnit? 

• Pokud by student přestal být členem domácnosti (například se přestěhuje), nebo pokud 
domácnost přestane platit poplatky, student by měl splnit svou povinnost přihlásit se 
do evidence poplatníků a začít platit poplatky samostatně. 

 


